Российская Федерация
               СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

        МУСТАЕВСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ

     НОВОСЕРГИЕВСКОГО РАЙОНА

         ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ

                   РЕШЕНИЕ
07.07.2009 г. № 22/1 р.С
О принятии изменений и дополнений № 2
в Устав муниципального образования

Мустаевский сельсовет Новосергиевского

района Оренбургской области

В связи с принятием изменений и дополнений в Федеральный закон РФ № 131-ФЗ от 06.10.2003 года  «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и руководствуясь ст. 56 Устава муниципального образования Мустаевский сельсовет Новосергиевского района от 07.12.2005 года № 3 р.С., решением Совета депутатов от 03.11.2005 №   2/4 р.С. «Об утверждении положения о публичных слушаниях» и рассмотрев протест прокурора района от 06.03.2009 г.     №   7/1-2009,      и учитывая рекомендации депутатской комиссии по вопросам муниципальной службы, Совет депутатов Решил:

1. Принять изменения и дополнения № 2 в Устав муницпального образования Мустаевский сельсовет согласно приложению.
2. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на главу мо Мустаевский сельсовет Челнокову Гульсину Асхатовну.

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его государственной регистрации и обнародования.
Глава муниципального образования
Мустаевский сельсовет:                                                     Г.А. Челнокова

Разослано: орготделу, прокурору.
Приложение № 1 к Решению Совета депутатов Муниципального образования Мустаевский сельсовет   от 07.07.2009 г. № 22/1

1. Признать утратившим силу пункт 26 части 1 статьи 5.

2. Дополнить часть 2 статьи 5 пунктами 8, 9 следующего содержания:
«8) участие в организации и осуществлении мероприятий  по мобилизационной подготовке муниципальных предприятий и учреждений, находящихся на территории поселения;

9) создание условий для развития туризма».
3. Дополнить статью 6 частью 4 следующего содержания:
« 4. Для осуществления переданных в соответствии с соглашениями полномочий
Органы местного самоуправления имеют право дополнительно использовать собственные материальные ресурсы и финансовые средства в случаях и порядке, предусмотренных решением Совета депутатов муниципального образования.»
4. Дополнить часть 1 статьи 22 пунктами 18,19 следующего содержания:
« 18) принятие решения об удалении главы муниципального образования в отставку;

19) заслушивает ежегодные отчеты главы муниципального образования, главы местной администрации о результатах их деятельности, деятельности местной администрации и иных   подведомственных главе муниципального образования органов местного самоуправления, в том числе о решении вопросов, поставленных Советом депутатов муниципального образования».
5.   Дополнить статью 24 частью 11 следующего содержания:

«11. Депутат, осуществляющий полномочия на постоянной основе, не

может участвовать в качестве защитника или представителя (кроме случаев
законного представительства) по гражданскому или уголовному делу либо
делу об административном правонарушении.»
6. Статью 28 изложить в новой редакции:
« 1. Полномочия главы муниципального образования прекращаются досрочно в случае:

1) смерти;

2) отставки по собственному желанию;

3) отрешения от должности в соответствии со статьёй 74 Федерального закона № 131-ФЗ от 06.01.2003 г.;

4) удаления в отставку в соответствии со статьёй 74.1 Федерального закона № 131-ФЗ от 06.10.2003 г.;

5) признания судом недееспособным или ограничено дееспособным;

6) признания судом безвестно отсутствующим или умершим;

7) вступления в отношении его в законную силу обвинительного  приговора суда;

8) выезда за пределы Российской Федерации на постоянное место жительства;

9) прекращения гражданства Российской Федерации,

прекращения гражданства иностранного государства-

участника международного договора Российской Федерации,

в соответствии, с которым иностранный гражданин имеет

право быть избранным в органы местного самоуправления,

приобретения им гражданства иностранного государства  либо

получения им вида на жительство или иного документа,

подтверждающего право на постоянное проживание

гражданина Российской Федерации на территории

иностранного государства, не являющегося участником

международного договора Российской Федерации, в

соответствии с которым гражданин Российской Федерации,

имеющий гражданство иностранного государства, имеет

право быть избранным в органы местного самоуправления;

10) отзыва избирателями;

11) установленной в судебном порядке стойкой  неспособности по состоянию здоровья осуществлять полномочия главы муниципального образования;

12) досрочного прекращения полномочий Совета депутатов если глава муниципального образования был избран из состава данного органа;

13) преобразования муниципального образования, а также в случае упразднения муниципального образования;

14) утраты поселения статуса муниципального образования в связи с его объединением с городским округом;

15) увеличением численности избирателей муниципального образования более чем на 25 процентов, произошедшего в следствие изменения границ муниципального образования или объединения поселения с городским округом.

2. В случае досрочного прекращения полномочий главы муниципального образования до вступления в должность вновь избранного главы муниципального образования его полномочия исполняет должностное лицо, назначаемое Советом депутатов .»
7. Дополнить статью 26 частью 5.1 следующего содержания:
«5.1. Глава сельсовета представляет Совету депутатов ежегодные отчеты о результатах своей деятельности а в случае, если глава сельсовета возглавляет местную администрацию, о результатах деятельности местной администрации и иных подведомственных ему органов местного самоуправления, в том числе о решении вопросов, поставленных Советом депутатов муниципального образования.»
8.     Дополнить статью 26 частью 7 следующего содержания:
« 7. Глава сельсовета, осуществляющий полномочия на постоянной основе, не может участвовать в качестве защитника или представителя (кроме случаев законного представительства) по гражданскому или уголовному делу либо делу об административном правонарушении.»
9. Дополнить часть 1 статьи 27 пунктом 12 следующего содержания:
« 12) обеспечивает осуществление органами местного самоуправления полномочий по решению вопросов местного значения и отдельных государственных полномочий, переданных органам местного самоуправления федеральными законами и законами субъекта Российской Федерации.»
10. Пункт 8 части 1 статьи 36 изложить в новой редакции:
« 8) представлять работодателю сведения о своих доходах, имуществе и обязательствах имущественного характера и о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей. Порядок представления указанных сведений устанавливается федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской 'Федерации.»
11. Дополнить часть 1 статьи 36 пунктами 12,13 следующего содержания:
« 12) уведомлять работодателя, органы прокуратуры или другие государственные органы обо всех случаях обращений к нему каких-либо лиц в целях склонения его к совершению коррупционных правонарушений;

13) сообщать представителю нанимателя (работодателя) о личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая может привести к конфликту интересов, и принимать меры по предотвращению подобного конфликта.»
12.   Изложить статью 38 в новой редакции:

« 1. По вопросам местного значения население сельсовета       непосредственно, органы местного самоуправления и должностные лица местного самоуправления принимают муниципальные правовые акты.
2. В систему муниципальных правовых актов входят:
1) устав муниципального образования, правовые акты, принятые
на местном референдуме;

2) нормативные и иные правовые акты Совета депутатов муниципального образования;

3) правовые акты главы муниципального образования, местной администрации и иных органов местного самоуправления и должностных лиц местного самоуправления, предусмотренных уставом муниципального образования.

3. Устав муниципального образования и оформление в виде Правовых
актов решения, принятые на местном референдуме, являются актами высшей
юридической силы в системе муниципальных правовых актов, имеют прямое
действие и применяются на всей территории муниципального образования.

Иные муниципальные правовые акты не должны противоречить
уставу муниципального образования и правовым актам, принятым на
местном референдуме.

4. Совет депутатов муниципального образование по вопросам, отнесенным к его компетенции федеральными законами, законами Оренбургской области, уставом муниципального образования, принимает решения, устанавливающие правила, обязательные для исполнения на территории муниципального образования, а также решения по вопросам организации деятельности Совета депутатов муниципального образования. Решения Совета депутатов муниципального образования, устанавливающие правила, обязательные для исполнения на территории муниципального образования, принимаются большинством голосов от установленной численности депутатов Совета депутатов муниципального образования, если иное не установлено Федеральным законом № 131-ФЗ от 06.10.2003 г.

5.   Глава муниципального образования в пределах своих полномочий, установленных уставом муниципального образования и решениями Совета депутатов муниципального образования, издает постановления и распоряжения по вопросам организации деятельности Совета депутатов муниципального образования в случае, если глава муниципального образования является председателем Совета депутатов
муниципального образования, или постановления и распоряжения местной администрации по вопросам, указанным в части 7 настоящей статьи, в случае, если глава муниципального образования является главой местной администрации.
6. Председатель Совета депутатов муниципального образования издает постановления и распоряжения по вопросам организации деятельности Совета депутатов муниципального образования.
7. Глава местной администрации в пределах своих полномочий, установленных федеральными законами, законами Оренбургской области, уставом муниципального образования, нормативными правовыми актами Совета депутатов муниципального образования, издает постановления местной администрации по вопросам местного значения, связанным с осуществлением отдельных государственных полномочий, переданных органам местного самоуправления федеральными законами и законами Оренбургской области, а также распоряжения местной администрации по вопросам организации работы местной администрации.
8. Иные должностные лица местного самоуправления издают распоряжения и приказы по вопросам, отнесенным к их полномочиям уставом муниципального образования.»
13.   Дополнить статью 39 частью 6 следующего содержания:
« 6. Проекты муниципальных правовых актов могут вноситься главой муниципального образования, депутатами Совета депутатов муниципального образования, иными выборными органами местного самоуправления, главой местной администрации, органами         территориального общественного самоуправления, инициативными группами граждан, прокурором.»